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STATSMINISTERN

Anförande pä SSU:s 
kongress i kolketo 
Hon den 26.6.1972.

För några veckor cedan sammanträde FN:a 

konferens om den mänskliga miljön här i 

Folkets Hus.

Det var den största konferens som ägt rum 

i värt land.

Det var en av de viktigaste insatser som 

det förunnats oss att göra för internationell 

fred och samförstånd.

När Sverige tog initiativet till att samman

kalla konferensen stod miljöproblemen inte 

i förgrunden i den internationella politiken.

Nu inser alla deras livsavgörande betydelse 

for framtiden på vår planet. Genomslaget 

för de nya Idéerna har kommit oerhört snabbt.

Konferensen blev utan tvekan en framgång.

Principen ar fastslagen att inget land får

lösa eller låta bli att lösa sina miljöproblem
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på bekostnad av andra stater. Vi har ett an

svar för varandra. Vi måste lösa miljöproble

men l samverkan över gränsernas Det vi 

företar oss innanför vår egen nations 

gränser får konsekvenser for människornas 

levnadsvillkor i andra länder.

Ett omfattande program med praktiska re

kommendationer antogs.

En internationell organisation för det fort 

satta arbetet utformades.

Debatten# 1 samspel mellan den officiella 

konferensen och de olika miljökonferenser 

med vetenskapsmän och aktiva grupper som sam

lades 1 Stockholm# fick en opinionsbildande 

betydelse över hela, världen.

Därmed har vi tagit det första steget mot 

en internationell miljöpolitik. Det Inne

bär ett avar på den oro och den känsla av 

vanmakt som hotat att bemäktiga sig männi

skornas sinnen inför de väldiga problem 

som de senaste årens miljödebatt har av

slöjat:

Det går att göra något# det finns möjligheter 

till internationell samverkan# vi kan gripa 

oss an med de väldiga uppgifter som före

står för att undanröja riskerna för en 
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världsärafa, 11 ande miljökatastrof.

Vi är inte maktlösa. Det ar Stockholmskon- 

ferensens viktigaste budskap»

Den största, miljöförstöraren är kriget.

Så har det alltid varit. Det fruktansvärda 

nya är den ekologiska, krigföring sött hotar 

att för generatlöner förstöra den mänskliga 

miljön.

Den ekologiska krigföringen stod inte på 

konferensens dagordning. Men rätt många av 

de deltagande .länderna tog fullt korrekt upp 

frågan i generaldebatten i anknytning 

till den allmänna milJövårdsdeklarationen. 

Till dessa hörde Sverige. Det ledde på sina 

håll till surmulna och envetet upprepade 

reaktioner. De har bara övertygat mig om 

en saks Det var rätt. Det är en tvingande 

moralisk nödvändighet att fästa en bred 

internationell opinions uppmärksamhet på 

det fruktansvärda som håller på att ske 

framför a,111 .i Vietnam.

Det sa"s att den ekologiska krigföringen 

lämpligen borde tas upp 1 andra fora. 

All right. Ett sådant forum är SSUss för

bundskongress. Jag skall göra det ganska 

grundligt.
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Krigets fasor har i all sin ohygglighet 

drabbat människorna^ inte minst civil

befolkningen. Det är ofta den som fått lida 

värst. Därför har man sedan länge försökt 

bygga upp en internationell rättsordning 

med syfte att skydda civilbefolkningen och 

civila anläggningar i krig. Slutet av 1Ö00- 

talet och början av 1900-talet var ett slags 

guldålder" för dessa folkrättsliga strävanden. 

1907 års Haag-=-konventlon slog fast att en 

krigförande part inte hade fritt val av 

stridsmedel. Krigets syfte var att besegra 

motståndaren genom att angripa militära 

styrkor och militära mål. Endast stridsmedel 

med detta syfte fick användas.

Men den militära teknologin arbetade vidare. 

Den skaffade sig snart ett fruktansvärt för

språng framför det mellanfolkliga samarbetet 

för att skydda civila. Varje gång mänsklig

heten har drabbats av det moderna krigets 

fasor har man gjort en kraftansträngning 

för att hinna ikapp rustningar och teknisk 

utveckling. Tyvärr har framgångarna varit 

begränsade.

Efter det första världskriget lyckades man 

fä till stånd ett internationellt förbud mot 

stridsgaser och bakteriologiska stridsmedels 
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det s.:k. Genéve-protokollet 192b.

Efter andra världskriget beslöts en rad kon

ventioner, bl.Ho en. som särskilt tog sikte 

på att skydda civilbefolkningen i ockuperade 

områden.

Varje gäng försökte fredsarbetet efter kri

gets slut nå ikapp med militära teknologin. 

Men teknologin aroetade oförtrutet vidare.

Nu har vi erfarenhet av ett nytt eländigt 

krig. Vietnamkriget har, på samma vidriga, 

sätt som Spanlenkriget på ^O-talet, varit 

ett experimental fal t för nya vapen.

Det visar oss det moderna tekonologiska 

krigets ansikte. Det har nya, hemska drag.

Kriget leder till en massförstörelse av 

miljön. Landet fylls med bombkratrar.

De är fyllda med vatten - och en. härd for 

malariamyggor. Jord, växtlighet och skör

dar förstörs, och berövar även kommande 

generationer möjligheten till liv och od

ling.

Bombning har länge förekommit 1 krig.

Men hittills har dess syfte varit att stödja 

militära operationer på marken. Det finns 
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undantag i det förflutna. Men i Vietnam än 

bombkriget huvudsaken. Den s^k® vietnami™ 

seringen har inneburit att man ersätter 

marktrupper med luftangrepp.

Kriget blir automatiserat och anonymt för 

angriparen. - men inte for den drabbade» 

Teknologin befriar den enskilde från att 

uppleva ett personligt ansvar för sina gär

ningar, På betryggande avstånd kan världens 

väldigaste militära maskineri fälla bomber 

som föröder jord och skördar, förstör an

läggningar, kanaler och vägar;, dödar männi

skor® Massiva bombningar över stora områden 

suddar ut gränsen mellan militärt och civilt 

Väldiga områden blir totalförstörda.

I Vietnam används s.k. antipersonella bomber 

De är av många olika slag. Bomberna skiljer 

inte mellan en soldat och ett litet barn.

En sort innehåller hulllngförsedda nålar. 

När nålarna tränger in in kroppen slits stora 

sår upp och de inre organen förstörs.

En. annan sort innehåller stålkulor som vid 

detonation i marknivå sprids åt alla håll. 

Numera är kulorna ibland av plast som tränger 

in i kroppen i forma av splitter som inte 

kan upptäckas med röntgen.



Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek | © Olof Palmes familj

Ytterligare ett exempel ar brandbomber, 

som innehåller fosfor. Den brinnande fosforn, 

som sägs vara, mycket giftig, kan inte avlägsn 

från kroppen utan måste skäras bort.

Detta, vax’ några exempel. Jag skall inte nämna 

fler. De flesta av er såg i TV vad. napalm

Miljöförstörelsen, de massiva, bombningarna, 

antipersonella, bomber “ det är tre steg på 

vägen mot det totala, kriget, som sköts elek

troniskt, på avstånd, och som (Drabbar sko

ningslöst och urskillningslöst.

Det är idag en bjudande politisk uppgift 

för opinionen världen över att omedelbart söka 

få slut på massförstörelsen, miljökriget, 

folkutrotningen. Det har sagts att Förenta 

Statex^na vill undvika, den förödmjukelse i 

Vietnam som en militär motgång skulle Inne

bära, Men den största förödmjukelse som kunde 

drabba det oufierikanska folket vore en militär 

seger för Förenta Staterna i Vietnam. Det 

största nederlaget vore en seger fÖr den sor

tens krig. Det humanitära priset vore så 

ohyggligt högt.. Jag är övertygad om att 
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just .så upplevs defc av hela världens ungdom»

Det är en bjudande politisk uppgift 

att i internationell lag förbjuda att sådana 

stridsmedel används i fra.mtiden.

Detta är orealistiskt, omöjligt, säger mänga» 

Stormakterna kommer alltid att motsätta sig 

hinder i sin militära handlingsfrihet» Så 

länge det finns krig kommer vapen att 

vara precis så ohyggliga som tekniken möj

liggörs

Det är emellertid inte riktigt sant»

Ingen stat ~ inte heller stormakterna 

kan idag bortse från världsoplnionen.

Det är vad man i den militära terminologin 

brukar kalla för de politiska kostnaderna.

Lät mig ta några exempel:

Under 195d™talet och början av (50-talet 

växte det fram en världsvid proteststorm 

mot atomvapnen. Idag finns och provas kon

ventionella vajien vars verkningar är lika 

ohyggliga som de bomber som fälldes över 

Hiroshima och Nagasaki. Men när det gäller 

kärnvapen visas i varje fall tills vidare 

en total restriktivi tet, Den internationella 
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rörelsen mot atomvapen, gjorde hela mänsklig.. 

heten förtrogen msd dessa va,pen. och deras 

verkningar. De politiska kostnaderna för 

att använda dem blev för stora.

Som SSU:s representant 1 partiets atom

vapenkommitté 1958 studerade jag noga en 

bok om atomvapen som lanserade idén att 

s.kn taktiska atomvapen, skulle bli framtidens 

främsta stridsmedel. Den. var skriven av en 

framstående arnerikansk vetenskapsman, Han 

hette Henry Kissinger. Det blev inte så. 

Det berodde nog Inte pä vetenskapsmannen. 

Det berodde nog pä. att människornas reak™ 

tiner världen över inte kunde matas in i 

dat amask .1 nerna

Ett annat exempels

Hör tre år ssda,n lörklaraue .i^d 1 en resolU”” 

tion som för övrigt tillkom på svenskt 

initiativ att det är folkrättsligt för- 

bjude t att använda växtförstoringsmedel 

som stridsmedel i väpnade konflikter.

Den medförde att USA efter envist motstånd 

i v fann för gott att förklara att man 

skulle upphöra med användningen, av väst- 

gift* Det visade sig alltså, att de små 
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nationerna ibland kan utnyttja FN;s maski 

neri for att tvinga militärt starkare 

nationer att avstå från vapen, vars använd 

ning är ett hot mot hela mänskligheten.

Så måste vi fortsätta att arbeta genom att 

undersöka verkningarna av vapen och olika 

stridsmetoders, undersöka om och hur de 

används, engagera den allmänna opinionen# 

fortsätta att arbeta för en internationell

ra 11 s o rdh i ng.

Ett stöd för en sådan handlingslinje ar 

den uppenbara känsligheten hos de stora, 

nationerna för denna opinion. Det visar 

inte minst den debatt som uppstod i sam

band med miljövårdskonferensen. Det visar sig 

också av den mÖda som läggs ner av de stater 

som utnyttjar de vapen det gäller för att 

förhindra eller fördröja att frågorna tas 

upp tili behandling 1 olika, internationella 

organ. De stater som vill nä en lösning på 

dessa problem
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får kämpa en. seg kamp för att över huvud

få dem till diskussion Röda Korset

och andra organ- Det senaste exemplet är 

det passiva, motståndet från många stater 

mot verkställigheten av FN:s beslut om en 

undersökning av brandstrid smedeld.v.s. 

bl.a. napalm. Det har hittills inte gått att 

få till stånd den allsidigt sammansatta under-- 

söknlngslcommlssion som PN: s beslut .förutsätter 

1 Noxsl- och Västeuropa har det inte varit 

möjligt att engagera, något annat land än 

Sverige 1 detta arbete

Det är sanningen bakom talet om att vi bör 

ta upp den ekologiska, krigföringen i andra 

op^sin .

klen vi skall fortsätta debatten, undersök

ningarna, protesterna, aktionerna.

Vi skall fortsätta arbetet på att förhindra 

användningen av splitterbomber och napalm.

Vi skall försöka påverka andra länder att 

ratificera de överenskommelser som redan 

finns.

Vi skall 1 varje situation där det är möj- 



Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek | © Olof Palmes familj

liA^t ta upp ii?åpa:n ora de eiänskliga rättig

heterna vid häpnade konflikter för att få 

der och flor länder att aktivt engagera 

ci;" for de t ba Iiuniani tftea a obe Le .

Vi okall förnya, vara an.;rier'ä.ngninpar vid 

nedrustninggförhandlinvama i Geneve,

Let är ett oerhört viktigt arbete som före

står, Let har redan inletts. Men vi måste 

öka. våra egna, inoa.tser i denna kamp.

Lör att Cö t? äereda och aniMo.rdna tietta. andch' 

fcee r.?,vcrin;'y.?n dfloför Evnjluia.b tUlsälta 

en särskild delegation för ut vtj c kl ing av 

folkrättsliga regler om humanitet vid krig, 

Lslegationen skall ledas av Alva Myrdal. Des 

första uppgift hli3? att förbereda vårt lands 

agerande i folkrättsfrågorna vid Ph-sessiene 

i höst,

.Ariistet for att skapa m internatioritN 

rö. 11 a ord-ning till skydd för' snännisko2.‘na ä." 

en gasimal fin socialdemokratisk tradition. 

Detta arbete sar i hög grad gett sin prägel 

åt Hjalmar BrantingSj Östen Undéns, Alva 

Myrdals och många andras gärningar. Det är 

tungt. mödosarat, tålamodsprövande arbete som 

k:eaver oerhörd saldeunsitan och förmåga att 

spela över ett brett sasgister a.v mellan- 
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Voj-kligt oamapbobo. Kan bar into aJ ör;n’in 

på detta oiaeådc kan åven omo. trareete ; ean''. 

ytterst be ty delsefulla. Sots ett exeauel: 

.yick det att vid sekelskiftet fä ett föreuc 

mot dum-duKe-kuIor. oäoom alltför aryrnia. 

borde det va.isa tnöjligt att förbjuda bomber 

scESprider l;uliine;ar och plaotoplitter.

Jårt år r.,ålunda inte lönlöst. Vt tir inte 

mak't 1 ö sa.

Och i detta arbete har våra företrädare 

alltid kunnat känna unydomsrörelsens aktiva 

stöd och engagemang. Ni får aldrig ge upp 

att orotestera mot omänskliyheten. Ni tår 

a 1 ari./; ge ui?p ar o ura Lrahi vs^dem tygj‘pl.ir’y 

ho i ljuset. Ni ihås te alltid kämpa fös 

liänsy ip humajii Le t, inänrdsit ovö.sde , fp inod- 

inäniikligbet äx' jocialiohion:! yttersta inne

börd „

XXX
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Do b JO,''i ila..;' ta l.o.b oui o.!- vfu! aoin hö-iid' '?' ri'!o 

den toknioka o o b. iniluft kriol/ia akapaj.'!. ra b i., a 

upp.L\ij'm..t.naf..!if;.i.kodoinon v.ö.nd.:’ ab fel iokl 1 , 

rnot Hiån.o.lc.Li alt ^5 fcr.. o . .l,k.jii.‘G bÖ !.'0.i. ool-obcnilvim of.J; 

öro töj/oJ. 001 itiina t rin oka. f b,an La .att ok LJi j,

.Cöioopaajtj:, P.codono ock. ntoi.Liiiiinrk-cJ.ifdio laaK'- 

krakter .kir lägga ner en. oe iikörd möda .l.'ör 

att ktkata in det.

ken problemet ban än större räckvidd.

möter övasallt svärigheteana att ställa 

teknik och industriel.! utveckling under 

o c i a 1 kontroll,.

Värt samhälle präglas av en härr^ snabb 

teknisk LÖvnyelse, Men uaitidigt av en väl

dig tröghet i den sociala omdaningen.

betta ger upphov till starka, spänni ;igs,r som 

äterlinns i vår daglifja tillvaro.

Vi lilr ständi/ft nya vaicos till sna-bbJeops- 
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bukikerrta. bc nadenadsförs aied an alltmej' 

raffinerad försäljning. Hen iiikoeist skillna

derna, nollan de sen skall Tajpa. varenma. 

ubjäiiina:/ ond att t mycket lätryfaii!!.

Detta är fundanentalt» Trä amerikanska 

professorer inleder en rapport om inkomst."or- 

delningen till den amerikanska kongressen 

med följ ande konatatorando:

'’All.a de riatser soin a.nvänd.s [lic alt pri.sa. 

marKm<i.soEoriovojn —■ va.j.'e mg täm d/c 'seos,— 

tallstisk eller socialistisk - bygger pä 

en. grundläggande .för ut sättning;. Om en mar''<- 

nad eekonoml startar med en. optimal inkrmst- 

iordelning, sä kommer marknadsekonomin att 

os.r L e .rc b i r t octi r a t tvist .LÖJ_'crela va.ro.c o c 11 

tjänster. Om denna förutsättn.in,g inte urp- 

yj .LS Kommer 1.100 siesst pers', ekt mngejsande 

nrrslsna.dsekonoaii satt bli ineffektiv och 

orättvis. Der startar helt enkelt mod or 

.felaktig .fötrlolning av ekonomisk rösträtt."

lör väna,r sig någon över att socialister 

e.-i.a...r om janfl..iKiie u i

Arbetsplatserna förändras snabbt, rent 
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tekniskt. Alltinera sinnrika maskiner, systern 

processer kommer in i kabrikernir. Ken arbets

miljön förbättras endast mycket lanpyramt.

körvensir det nkron att an?be tarrörelscr 

rnrt trajn en förbättrad arbetsmiljö i för

grunden för den politiska, debatten?

kon rya skolan skall hela tiden ta emot 

nytt kuns.kapsstotfket skald, förvandlas 

tili undervisning. Så förändrao hela tiden 

utbildningens innehåll. Men att förändra. 

skolans sociala, karaktär frän klaasko.ia. 

till medborspj.rakol;i - tar doCi..’n.nler. 

ken omvandlingen, ar långt 1 "rån avslutad..

Förvånar det någon att den socialdemokra

tiska, ungdomen envetet driver kravet på en 

demokratisering av utbildningen?

Numera kan man mycket snabbt förflytta sig 

trån d<pn en,a sidan av s tors tadi-ro till don 

adraj men /itt töstsi. nd. i vi nt?ilä?j)p tiv gii'i,.ign

Li Jv? vsy.ser , tar åratal.

Förvånar det någon att miljöproblemen 

strån i .förgrunden för enskilda människors 

intresse?
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Dessa spänningar har ständigt präglat 

Industrisamhället, Men medvetandet härom 

ökar. Det kan lätt ge upphov till tanken 

att motsättningen mellan teknisk utveckl 

och sociala mål är ofrånkomlig* .

troblemeb är inte nytt. Det har stärädigt 

sysselsatt teoretiker och praktiska politiker 

inom arbetarrörelsen. Mam såg re voj ut io fion 

OvOh uppkomsten av det klasslösa samhället 

som en oundviklig följd av industrialismen.

Det var ett storslaget försök att försona 

motsättningen i konflikten i nuet mellan 

social rättvisa och teknisk förnyelse och 

framtidsdrömmen, der industriella utopin.

Ändra, drömde om ett samhälle näi’ den rya 

tekniken skulle t<as 1 människans tjänst, 

"Lyckliga ni, det 20:e århundradets barn. 

Härliga tider går ni till mötes”, var 

Emile Zola's hälsning till det nya seklets 

ungdom.

han tycktes fä rätt. Industrialismen blev 

i månge avseenden framgångsrik. Levnads

standarden steg. Klasskillnaderna levde 

visserligen k v arg men kunde under goda år 

sky3 as över av ökade inkomster och ökad 
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Jj;uU.'ör blev kvieen vid 1910-tvl'? te oTut 

jiitinr/fj (jj 1'1 ;;;f!■.!,v k v-iju L u.f)।-■ V;it iie.o।j ^' ^ "tje ejdrj — 

tarj?öj?elsen innebav kamp'--" ■''ov .iull sys aa 

sättning en ideologisk tomyoloo ock en. 

precisering av rörelsens nppgi.fteea

liter let andra världskriget blev åtcrujip- 

byggnaden den allt öv-^.irjkngganda uppgittan 

i ds kr i g v3 härjade ländtn-na, km be fasar' 

ssfterkrigadepreseeteness kotn aldxa/g 1 .stitllat 

blev det ett oerhört uppsving i hela den 

industrialiserade världen, Pä nytt knöts för- 

hoppninpjama till att den tekniska och eko

nomiska utvecklingen slsulle ge lösningarna 

pä människornas problem om trygghet ock .tvätt

visa. "I d e o 1 o g i o rn a tb" d o d a " , sa" m än g a o ;i 

oO-talct. kan talade om vö.lc.tändsbikbmib; 

knmätim ock pekafio' nZl de;t "fyc.ka. undreet, 

C)ncl..!;e UT.KJ.r^; i.' .1'.i;il)'— to,.!.'.j t... s 1. r*'jvs htj.n.i. o f?i.Åa, 

reportage om "det jo.panska. undret"., Ock let 

var k sia t i d e n ifr A p; a. om e 11 mat o r i e 1.11 v ä 1 

stånds ett ständigt Ökat flöde av varor.

kan drömde om att den ekonomiska, tillväxten, 

lekanad a.v modern teknik och forskning - 

möjligen med smänre justeringar’ frän stats- 

mak/terna - av irenn lomft slouJ le skapa, socie. 1 

i''i.t t V-isa. o c o wyaghet .1. e'i !‘'iiia.n ri.k.a. .La.,ni.n'r— 

ns.. Ben drömmen försvann, order lo heta, som

rarna. i USA:s ghetton, under stretkerna i 
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protest pä arbetsplatser och i universtte 

i den alltmer uppenbara miljöfcrstörelsen 

i de fattiga ländernas allt svårare läge.

Idag talar man inte längre hänfört om 

industriella under. Kan talar mera, om sieopen 

i T o ky o o c h i nd u a t r i a v f al 1 e t vi d R hen o c ti 

om strukturarhetslösheten i industriländerna

I debatten i, hajris i torod.ago p.äpokado 

sociologen Raymorsd Aron att e.tten fö är 

av materiellt fra.ms.tnkridande som saknar 

motstycke i världshistorien, upplever indu

striländerna, en andlig kris, ett uppbrott 

frän traditionella värderinp;ar som leder till 

svåra brytninggan ■

Denna iah.s liar ;gjälve'a.lle t ock.rl, drabbaL 

de tvä. tankesystem sjun ilirskme över 111?st 

människor i den indus.tri3,li.öGrs.de världen - 

kapi tal 1 amen och kommu ni smen.

Dessa båda, system är i vissa o vse ende.n 

mycket lika, Bäda satsa.r på teknisk ut

veckling och okonomisk tillväxt som helt 

ikundläggande for ut sä11 ni ng.

li.%25c3%25b6Grs.de
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Kapitalismen utgår ifrån myten om en automa

tisk samklang mellan en ekonomisk tillväxt 

i en marknadshushållning dominerad av kapital

ägarna och människornas sociala behov. Det 

finns teoretiskt ingen motsättning mellan 

ekonomiska, mål och social välfärd, så länge 

tillväxten ökar^ varorna rullar ut och 

vinsterna kasseras in. så snurrar systemet

KommunisTnen i sin praktiska tlllämpriing

Vit g år från att om staten övertar produktions

medlen och krafterna sätts in på teknisk 

utveckling och ekonomisk tillväxt^ så kommer 

det lyckliga samhället att automatiskt växa 

fram. Men det är också en myt.

Man har i anledning av president Mixens Moskva- 

besök erinrat om den berömda diskussionen mel

lan Chrustjev och Nixon 1958 i köket i Moskva, 

som sändes ut Över hela världen. Vad diskute

rade mani Jo^, om och när Sovjetunionen skulle 

hinna ifatt Förenta Staterna i ekonomisk till

växt. Det vax’ måttet på samhällssystemets vär

de för enskilda människor.

Man mäter kommunism och kapitalism .i produk

tions index. c"est tout (Det är allt).

Öka produktionen, förbättra tekniken aå löser 

sig resten.
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Pion do'C j^or do t jfr i o "t o,

I USA sade inad vid tidnuni I?‘ji redo död i Sr' 

månfärdon att rynidproarawriet bado ydvl, t 

unydoinen n/iaot att o-n/;ar.''-'f”a aiy rör.

Mor aldria tio.!' od. ..lyoarido L'der.i ak ;d.ood,;5— 

tion sä snadnyr dö r tonat i'ö nmäot.vr) at t däi idslo. 

människors fantasi. Allt fler ungdomar d7';'n- 

gar istället: Vad både samma tekniks samma 

organisations sajnina enorma kollektiva kraft

insats kunna b ge fÖr resultat 1 kampen mo t 

ni i 1 j ö f or s t Sr i ng: e n o c i i vä, r 1 d s f a 11 j. g d o m e n?

Man förvtina.r s.Lg över bristen pä hä.n fö s-rg röj 

över teknikens väldiga landvinningar. Man 

förvånar sig över att det väcker oro.

Men den ungdomsgeneration som växt upp 

efter kriget har alla strontium i skelettet 

" efter atombomben och -proven.

Laserstrålen ar ett fantastiskt Instrumesf. 

Idag, just idage, används den hl. a. för att 

styra bomber i Vietnam.

Ve te n skap;ymän."i.er tas f ram ofcändi;':t nya ke'- 

miska p^mpajrat - 00,111 prompt använda för att 

förgifta, na,turen och förorena vattendragen 

och förpesta 1. uf ten.
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Man skai. 1 inte vara förvånad över reaktioner

na. Det är tvåintom ett uppvaknande. Det är 

en nyttig omprövning och därmed utgångs-- 

punkten för en förnyelse.

Instrumenten för utvecklingen blir mer oro

väckande och. tvetydiga - målen for utveck

lingen blir det avgörande och allt Över

skuggande. Man börjar inse att ett samhälle 

inte endast handia.r om teknik och produktion# 

om marknader och lönsamhet. Ett samhälle 

handlar framför allt om människor# deras 

sociala villkor och relationer till var

andra# deras ensamhet och gemenskap.

Därmed blir de sociala målen för utvecklingen 

Överskuggande. Därmed växer behovet av en 

frihetllg. demokratisk socialism som kan 

ta till vara människornas önskan om soli

daritet och gemenskap. Vi står som demokra

tiska socialister inför den ofantligt svåra 

och spännande uppgiften att skapa förtroende 

för framtiden# att visa att vi inte tr makt

lösa, inte behöver vara värnlösa offer för 

marknader och anonyma krafter, att vi 1 

gemenskap själva kan forma vår framtid.

Men igenom en besvärlig brytningstid måste 

vi komma.

När en lättköpt frarastegsoptimlsm framstår 
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som alltmera ohållbar år risken att man 

vänder sig åt motsatt håll, åt ett allmänt 

missmod, en misströstan om möjligheterna 

att få kontroll över den tekniska, utveck- 

1 ingen.

Då blir det frestande att lyssna till 

d ome dag s pr o f e t i f) r „

Det gäller inte enbart miljöförstöringen, 

världsfa.ttIgdomen. de ofrånkomligen begrän

sade resurserna,: Det gäller också den egna, 

vardagen, det egna samhället,, den egna 

miljön- Det gäller trafikolyckorna, 

föroreningarna, yrkesskadorna. Oron för den 

tekniska utvecklingen blir en kritik mot 

hela samhället som uppfattas som en. bärare 

av denna utveckling. Hela samhället,, gemen

skapen, uppfattas som Överhet, som indivi

dens fiende. Sä, kan missmodet vändas mot 

gemenskapen med andra,.

Jag har åtskilliga gånger vänt mig mot den 

flykt från verkligheten som de enkla paroller 

na om att krossa, systemet och genomföra revo- 

1u11onen innebär.

Men det finns också en konservativ flykt 

från verkligheten. Den vill inte krossa 

systemet. Den vill egentligen återupprätta 

ett system som utvecklingen sedan länge 

passerat.
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Så möter vl - i debatten, i musiken, tea

tern.^ böckerna - stämningar av vemodsfyHd 

längtan tillbaka till en utopi i det 

flutna. Det är inte fråga om den förflutna 

verkligheten - Ingen vill ju förorda om 

tillbaka till lungsoten, statarlängorna 

och lösdriverilagen. Det är snarare fråga 

om att skapa en drömd idyll av utvalda 

delar av det förflutna. Man söker sin trygg

het inte i nuet, inte i en bättre framtid 

som man vill skapa utan i det som en gång 

värj möjiigeii för några få.

För den som vill förnyelsen av samhället 

är detta betänkligt. För den som vill skapa 

jämlikhet som en väg till mänsklig frigörel

se är sådana drömmerier om det förflutna 

bara ett hinder.

Sådana stämningar har säkert en spröd för 

ankring i människornas konkreta krav på 

politiken. De vill inte tillbaka till ett 

förflutet med otrygghet och maktkoncentra

tion och markspekulationer och större spel

rum förr marknadskrafterna
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De vill att samhällsutvecklingen skall 

ledas av sociala, a.v mänskliga mål.

De vill att det skall finnas ett samhälle, 

en gemenskap som skapar trygghet och frihet 

för den. enskilde,,

De vill inte i första hand ha flera bilar 

utan färre trafikolyckor, mindre buller.

mindre a vg a s e r.

De vill inte i första hand ha mera varor 

utan stabilare priser.

De tror inte a.tt friheten hotas om samhället 

går in och skapar tryggare sysselsättning.

De vill inte ha fåtalsvälde 1 ekonomin.

De vill vara med och ta. ansvar for sin egen 

och hela samhällets utveckling.

Så skall vi ställa sociala mål för sam- 

hållets utveckling. Så skall vi ut till 

kamp för enkla mänskliga värden.

Det här är Ingenting nytt. Hela arbetar

rörelsens historia handlar ju om att hävda 

de sociala kraven 1 teknikens och. industria

liseringens tid. Det har gällt att försvara 

enskilda människor mot den tekniska utveck

lingens faror, att förbättra deras sociala 

villkor i vardagen.
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Ständigt har vi mött ett borgerligt motstå

tiken

Mycket av det son uppnåddes efter hård kamp 

är Idag allmänt godtaget. Men an idag 

söts t,ex= näringspolitiken och arbetsmark

nadspolitiken av samma, häftiga angrepp.

Vad gäller den? Näringspolitiken.har redan 

gett åtskilliga tiotusentals människor arbe 

Det än deras vardag den gäller. Och arbets

marknadspolitiken gäller inte statlig makt. 

Den gäller t-ex. de tusen och åter tusen 

handikappade som tack vare den kunnat komma 

ut 1 arbete. Det är deras sociala villkor, 

deras vardag det gäller.

Vi har myckel; att värna. Samtidigt skall 

vi gä vidare, politiken måste spänna övex" 

bi^eda fält. 
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spänningen mellan teknisk utveckling och 

sociala krav återfinner' vi idag med särskild 

skärpa i förhållandens, i arbetslivet.

Jag har sagt det förut och kommer att säga, 

det manga g anger’ till t re t rs-Cker mtc rned 

att ständigt förnya produktionsapparaten. 

Det är viktigt 1 sig, Men det krävs också 

en social förnyelse av människornas till

varo i produktionen.

Då måste vi vidga väifärdsbegreppet,

Vi har i skolan förberett ungdomar för 

produktionen. Vi ha,r med vägar, bostäder 

och sjukvård och mycket annat skapat en 

ekonomisk bas för produktionen. Vi har sökt 

ta hand om dem som lämnat produktionen 

eller slagits ut ifrån den - därför att de 

blivit gamla^ sjuka,, arbetslösa, drabbats 

av olycksfall, blivit utslitna. Vi har med 

arbetstldslagstiftning skapat fritid från 

produktionen och med kulturpolitik och 

miljöpolitik sökt ge livet utanför produk

tionen ett rikare innehåll.

Men nu måste vi gå. in direkt och låta våra 

sociala målsättningar i större utsträckning 

även prägla livet 1 produktionen.
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Det är detta som avses med ett vidgat väl 

färdsbegrepp,

Vägen blir som alltid solidaritetens och 

demokratins *

Tage Erlander har nyligen formulerat det 

klart och konkret:

"Demokratin är en oerhört krävande styrelse

form, Vi begär av människorna att de skall 

vara väl informerade, och det börjar- de bli. 

Vidare att de skall vara beredda att skaffa 

sig ett eget omdöme om de mest invecklade 

frågor. Sedan, skall de vara med om att- forma 

en politik på grundval av sina kunskaper och 

sitt omdöme. Det begär man av dem.

Men i det arbetsliv i vilket de flesta männi

skor lever, så får medborgarna inte .någon 

användning för dessa kunskaper. Där får de 

finna sig i direktiv och order. De kan inte 

ens bestämma vilken ställning de skall ha 

på sin kropp när de ska utföra skötseln av 

maskinen. Det kommer en tekniker, en ingen

jör, en högskoleutbildad psykolog och talar 

om för dem att så här ska nl stå. Ännu mindre 

får de bestämma .någonting om fabrikens maski

ner och vad fabriken skall tillverka o.s.v 
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Detta är en orimlig situation; att å ena 

sidan kräva av medborgarna att de eka 11 a 

ett säkert omdöme om valdtareservens storlek 

ock m lölkprisemss beroende av Jord bruks 

t * p pg ö i-s i sen o ch a. 1.1.. a d e s s a. t i ng . 3 ar ii i d i g t 

som ds å andra ridan inte får bestämma vad 

de själva skall tillverka med sina händer« 

inte dos hur de skall tillverkar’

angrepp på tekniken. Utan 

den. tekniska och ekonomiska utveoklingen 

hade vi över huvud taget inte varit i det 

läget att vi kuma.t diskutera dessa frågor. 

Den. behöver vi även .1 framtiden.

Men den enda rimliga ooh möjliga vägeri 

framåt i dagens situation ar att låta, damma 

demokratiska värdsringar som vägledde upp 

by gg axide t av vältärdssa.mhäHet även sätta 

a i n r äg e .1. g ä a, r b e t s 11 v e t s f 0 r ny e 1. s e 0 c .h 

det är den enskilda människans vardag det 

gällexhj hennes oro men också hennes framtids

förhoppningar ,

Det måste ske genom konkreta åtgärder^ 

fackligt och. politiskt.

Vi skall skapa en lag om arbetsmiljö ~ 

en ny lag om arbetsmiljö ™ och skyddsombuden 

skall få en ställning som ger dem möjlighet 

att direkt påverka arbetskamraternas trygghet 

på arbetsg1atsen,
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Vi skall engagera AP-fonderna i Industrie]

Vi skall ge löntagarna rätt att vana med

i företagens styrelser.

Allt detta håller vi konkret på 

bereda. Det är ett väldigt reformverk vi 

har framför oss. Och en läng och tålamods

prövande process. Vi är bara i början.. 

Det måste vi vara medvetna om. En demokra

tisering av arbetslivet och ekonomin är 

en minst lika omfattande och genomgripande 

omdaning av det svenska samhället som ska

pandet av den sociala tryggheten.
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Man angriper oss för att därmed vilja 

förändra det ekonomiska systemet. Det är 

1 nget s j ä l v a nd arn å 1 <. Men s o c i, a 1 d e rt o kr- a, t i n 

har aldx’ig tvekat att Ingripa i marknads

hushållningen där denna medfört ett socia.lt 

o r ä 11 f ä r d i, g t res u 1, t a t .

Så har det varit. Sä, är öst också nr. 

Ett genomförande av det x’eformprogram som 

jag skisserat kommer sannolikt att medföra 

den största förändring i marknad,shushåll- 

ningen som skett sedan 19^2. Det är klolct. 

Ty det är socialt rättfärdigt..

Det finns de som föreställer sig att 

politik handlar om att skapa, motsättningar.

De försöker i allmänhet beskylla social

demokratin för att försöka skapa klyftor 

mellan människor och samhällsgrupper. 

Konfrontation^ säger man. Och sedan försöker 

man framställa sig själv som vän av samling 

och enighet,. Några motsättningar finns inte, 

bara, gemensamma tag. Det är ett sätt att tala 

om att man egentligen Ingenting vill förändra 

alis. Allting är i grunden bra som det är 

utom sådant som lämpar sig för dagsaktuell 

kverulans„ 

socia.lt
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O CM visöu i.-'X‘ G. ©t La öanihäl. is Däfcfcr© an de 

flesta, Men for oss är ju politiken att 

vilja förändringen:, förnyelsen, människornas 

frigörelse till ett liv i gemenskap med 

vanfenora och att handla därefter.

Det finns myoket som hämmar och hejdar 

människor i sin fria utveokl ing= Pattigdoraj 

sjukdom och nöd. Socialdemokratins pionjärer 

sades Por att mänriiskorna skall bli fria 

måste vi angripa orsakerna, vi måste be

kämpa nöden och fattigdomen. Vi måste skapa 

trygghet. Det var inget angrepp på dem som 

var friska och hade arbete och mat för dagen, 

vad ms.n sade vam kerta^ att ha ett s,rbette 

bostad,^ en tryggad försörjning måste bli he

la folkets egendom.

Socialdemokratin skapade därigenom inga 

motsättningar - man försökte undanröja 

de viktigaste orsakerna till de motsättning

ar som rådde 1 det gamla samhället.

Kravet på allmän rösträtt vax’ ingeni kon

frontation - det var ett krav på att detta 

goda^ att ha Inflytande över’ landets styrelse 

måste bli hela folkets egendom.

Tjänstepensionen, sjukförsäkringen, den nya 

skolarg bostadsbyggandet - hela tiden detta;
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DO U ^00 3. ^Qj^t rt. Q [J.cU'! b L

sont gTtörst-räva.des a\

medborgerlIg rät t ighet

Så ville vi röja, rrclan. inotsätörirgarxia.

mellan dem * > ' ' 
och dem som med skräck såg fram mot den 
da.g de eKba.d.le rSlnrs, smlietaj,

och de sina tryggad om 
dem gom gick 1 ständig skr a. c k i or 3.11 in 
orka, arbeta o ch k 1 ar a f am 11. J e ri s .f or s ö r 1 x ? 

me3...lan dem som kunde låta slria barn vf.xs, 
i en god bostad ond dem. som tvangs åse 
att barnens hälsa och utveckllngsmölligls 
undergrävdes av dåliga boendefÖrhå.ilande 

msUa.n dent som ilios cb.a.nsen cl,!. .1, ut bilon 
ooh dem soni fmk stanna utanför fiKolansj 
portar därför att föräldrarna inte .hade 
att låta dem studera»

Når vi krävde liks, rätt tii;L trv-gga.d äld 

dom# till trygghet under sjukdom.» 1113. e 

god bostad# till en god uthildningy, då b 

skylldes vi för att xxlljcf skapa motsättn.

Vad vi i själva verket gjorde var att so 

undanröja de sociala mot sättningarnas» 

fiende skapeiis orsaker# och skapa ett sam. 

präglat av gemenskap och tillit.

När vi häromäret ville att de tågavlönadf 

sjukvårds Di t.raden oen ba.narbetarn oen Dr? 

bärare och textilarbetare och toutiksbitru 

och många andra™skulle fä en litet större 
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av kakan än förut - då var det inget angrojtp 

på alla dem som hade bättre betalt. Det var 

en signal om att vi gemensamt skulle se till 

att människor vars insatser är nödvändiga 

för att samhället skall fungera och utveck“ 

las också skall kunna få en hygglig ersätt

ning .

Det är folkhemspolitlk det.

Och så är det också nu.

Vi konstaterar; Många av de stora problemen 

finns 1 arbetslivet. Detta måste prägla 

reformpolitiken.

Vi kräver; Anställningstrygghet. Det är 

inget angrepp på dem som redan har trygghet 

i sitt jobb. Vi vill att alla skall ha den 

tryggheten.

Vi kräver: Utjämning av inkomsterna. Det är 

inget angrepp på dem som i hårt arbete ute 

1 produktionen klarar sin och de sinas 

försörjning. Men vi vill att alla som arbe

tar skall ha en dräglig försörjning. Vi vill 

inte att omotiverade skillnader 1 förtjänst 

och Inkomst skall hindra människor som står 

och arbetar bortåt 2000 timmar om året 

från att uppnå en människovärdig tillvaro.
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Vi kräver: Bättre arbetsmiljö. Det är 

inget angrepp på dem som redan har goda 

arbetsförhållanden. Men vi vill att 

människor skall ha rätt att göra sin insats 

i produktionen och därmed i samhället utan 

att därmed riskera sin hälsa. Det måste 

bli en rättighet för alla.

Lyckas vi genomföra dessa krav, då har vi 

också lyckats undanröja väldiga hinder för 

en förtroendefull samlevnad mellan männi

skor .

Det söker vi skapa. Tillsammans. Vår dröm 

är en gemenskap mellan människor i hela 

samhälletj över gränserna, 1 en värld.


